
19

（１）令和４年度事業報告

令和４年度事業報告

測量設計業の健全な発展と社会的な地位向上を目指して、以下の事業を実施した。

なお、コロナ禍により賀詞交歓会が中止になるなど、思うような活動が出来なかっ

たことを付記しておく。

１．調査研究事業等の推進

（１）調査研究事業

１)総務広報調査研究事業

①測量関連施策動向、測量・設計に係る法律、制度などの情報収集

②担い手確保に向けた業界広報のあり方の調査研究

③「広報推進協議会」（国、測量関連団体で構成）への参画

２)経営調査研究事業

①国土交通省入札結果(令和 3 年度分)の取りまとめ、全国測協事務局に成果

送付

②補助金・税制措置導入状況、サブスク、SDGs・脱炭素推進、業務の平準化、

低入札調査基準価格、技術者単価・積算構成について全国測協事務局にア

ンケート調査を実施

３)技術調査研究事業

①設計業務等標準積算基準書の改定等に関する調査研究

②３D技術の導入に関する調査研究

③外部委員会等に関する活動

４)未来の測量調査研究事業

①群馬県前橋市を実証フィールドとした三次元インフラ台帳整備・利活用検

討をスタート

②UAV 認定資格制度の検討

（２）支援・人材育成事業

１)人材育成事業

①東日本全国高等学校土木教育研究会への協力

②建設系ＣＰＤ協議会、測量系ＣＰＤ協議会への参画

③建設関連業イメージアップ促進協議会への参画

・中央工学校、八戸工業高等専門学校、秋田工業高等専門学校、摂南大学で

web 開催にて実施

２)防災・災害復旧支援事業

①復興測量支援連絡会（測量・地図関係７団体）への参画

・令和 4年 9月 30 日 復興支援連絡会議 web開催

②令和 4年 8月 3日からの大雨における災害への対応

・令和 4年 8月 3日からの大雨における災害対策本部の設置（令和 4年 8

月 19 日）

e
下線

e
下線

e
ハイライト表示

e
鉛筆



20

③災害支援金の拠出

・北海道、青森県、岩手県、秋田県、山形県、福島県、新潟県、石川県、

福井県、静岡県、山口県、宮崎県

④災害支援金制度規程の改正

（３）普及啓発事業

１)測量設計業情報の提供

①全測連の取組情報をＨＰにて公開

②機関誌「全測連 2023」（特集：「防災・減災・国土強靭化」、「デジタ

ル・ＤＸ」）の刊行 （6,500 部作成）

２)イベント・体験事業

①G空間 EXPO 運営協議会への参画

②測量の日実行委員会への参画

③地図展推進協議会への参画

・「地図展 2022 新潟市へ新潟市から」に参加

④長久保赤水顕彰会への参画

２．国土交通省等中央省庁に係る情報収集の強化・折衝

（１）国土交通省と全測連との個別意見交換会、要望活動等

１)国土交通大臣表敬訪問

①斉藤国土交通大臣を表敬訪問（令和 5年 1月 19 日）

２)中山国土交通副大臣の「中央工学校」視察に同行（令和 4年 6月 27 日）

３)国土交通省幹部との意見交換会

①「全測連からの提案」を基に意見交換を実施（令和 5年 1月 30 日）

４)技術調査課との意見交換等

①業務における情報共有システムの活用について（令和 4年 6月 28日）

②総合評価方式に関する賃上げ実績確認について（令和 4年 12 月 21日）

③建設業のやりがいに関する具体的施策の提案について（令和5年1月20日）

  ５)防災課との災害対応に関する意見交換（令和 4年 9月 14 日）

（２）その他の意見交換、要望活動等

  １)自由民主党「所有者不明土地等に関する特別委員会における業界団体等ヒアリ

ング（令和 4年 5月 11 日）

  ２) 第 10 回自由民主党測量設計議員連盟総会 （令和 4年 5月 25 日）

  ３)自由民主党国土強靭化推進本部における業界団体等ヒアリング（令和 4年 5月

26 日）

４)自由民主党測量設計議員連盟「測量設計業の経営基盤の強化に関する要望

書」申入れ（デジタル大臣、国土交通大臣、財務大臣他）（令和 4年 6月 6

日）

５)第 1１回自由民主党測量設計議員連盟総会（令和 4年 10月 25 日）

６)自由民主党組織運動本部国土・建設関係団体委員長及び政務調査会国土交通

部会長あてに「令和５年度予算・税制等に関する要望書」を提出（令和 4年

11 月 4 日）予算・税制等に関する政策懇談会 出席(令和 4年 11 月 10 日)

７)公明党測量設計議員懇話会（令和 4年 11 月 17 日）

e
鉛筆



21

８)日本土地家屋調査士会連合会と意見交換（令和 4年 12月 19 日）

９)建コン協、全地連とともに、業務量の安定的な確保及び設計業務委託等技術

者単価の引き上げ等についての要望書を斉藤国土交通大臣及び自民党公共工

事品質確保に関する議員連盟に提出（令和 5年 1月）

  10)自民党測量設計議員連盟経営基盤強化ＰＴキックオフ会議（令和 5年 3月 30

日）

（３）国土交通省等の委員会等への参画

１)国土交通省

①発注者責任を果たすための今後の建設生産・管理システムのあり方に関す

る懇談会

・同懇談会 建設生産・管理システム部会

・同懇談会 業務マネジメント部会

・同懇談会 維持管理部会

②BIM/CIM 推進委員会

・同委員会 幹事会

・同委員会 基準・国際検討 WG、

・同委員会 実施体制検討 WG

・同委員会 活用促進 WG

・同委員会 令和 5年度原則適用ＰＴ

③i- Construction 推進コンソーシアム企画委員会

④ICT 導入協議会

・同協議会 建設施工におけるパワーアシストスーツの導入に関する WG 

⑤道路技術懇談会

⑥行政ニーズに対応した汎用性の高いドローンの利活用に係る技術検討会

２)国土地理院

①測量行政懇談会

・同懇談会 流通・活用制度部会

②測量士・測量士補試験に係る試験考査委員会

③公共測量に関する課題調査検討委員会

３)東京大学

①東京大学 i- Construction システム学寄付講座運営委員会

・同運営委員会 協調領域検討会

４)（一社）日本測量機器工業会

①ISO/TC172/SC6 国内委員会

・同委員会 UAV フィールドテスト委員会

・同委員会 GNSS ISO17123-11 作業部会

５)（一財）経済調査会

①「改訂 設計業務等標準積算基準書の解説」編集委員会

・｢改訂 設計業務等標準積算基準書の解説｣【測量業務編】DVD 制作協力

６)（一財）日本建設情報総合センター

①国際土木委員会

７)（公社）土木学会

e
鉛筆



22

①土木広報戦略会議

８)（公社）日本測量協会

①測量近代化研究会

②公共測量の課題に関する調査検討委員会（作業部会）

９)（公社）全国国土調査協会

①2023 年度版地籍調査事業費積算基準書歩掛検討会

（４）国土交通省等からの調査依頼等

１)技術調査課

①「測量成果電子納品要領の運用について」（令和 4年 8月 2日）

②「団体主催の講習会における国土交通省からの講師派遣（BIM/CIM 原則適用

の概要）について」（令和 4年 12 月 23日）

③令和 5 年度総合評価落札方式における賃上げを実施する企業に対する加点

措置の継続について（令和 5年 1月 18 日）

④「業務におけるオンライン電子納品の運用開始について」（令和 5 年 2 月 1

日）

⑤業務における情報共有システムの運用開始について（令和 5年 2月 10 日）

２)建設市場整備課

①セーフティネット保証５号に係る業況調査について（中小企業庁）（令和

4年 4月、7月、10 月、令和 5年 1月）

②「令和 4年度建設産業における女性定着促進に関する実態調査について

（協力依頼）」（令和 4年 7月 20日）

③「2023 年度卒業・修了予定者等の就職・採用活動に関する要請について」

アンケート調査依頼（令和 4年 7月 25 日）

④「マイナンバーカード利活用促進に関する取組状況の報告依頼」（令和 4

年 7月 29 日）

⑤「マイナンバーカードの取得、健康保険証利用申込及び公金受取口座登録

の促進並びに業界団体・個社の取組の好事例の情報提供について」（令和

4年 8月、11月）

⑥下請契約及び下請代金支払の適正化並びに施工管理の徹底等について（R4

夏、R4 冬）（令和 4年 8月 2日、12 月 1日）

⑦「パートナーシップによる価値創造のための転嫁円滑化施策パッケージ」

の実施に向けた法遵守状況の自主点検」（令和 4年 9月 21 日）

  ３)地籍整備課

    ①令和５年度地籍整備推進調査費補助金（民間事業者等直接交付分）の募集

開始について（令和 5年 1月 13日）

４)土地政策課

    ①土地月間に関する協力依頼（令和 4年 6月 6日）

５)総合政策局公共事業企画調整課

①民間企業等からの ICT 施工に関する基準類の提案募集に関する依頼（令和

4年 5月 9日）

②ICT 導入協議会に向けた意見要望等について（令和 4年 6月 23 日）

６)国土地理院

e
鉛筆



23

①災害協定運用基準及び運用マニュアル改訂に関する意見要望（令和 4年 9

月）

②令和 5年度の交流研究員の募集について（令和 4年 11 月 21 日）

③「作業規程の準則」の一部改正に関する意見募集について（パブリックコ

メント開始）（令和 5年 1月 6日）

④令和 5年度測量業務の入札・契約手続の実施方針等について（令和 5年 3

月 30 日）

⑤「作業規程の準則」の公表について（令和 5年 3月 31 日）

（５）その他関係機関等からの調査依頼等

  １)独立行政法人 鉄道建設・運輸施設整備支援機構

①「役務における履行期間の延長に伴う技術者賃金の運用について（通

知）」（令和 4年 7月 7日）

２)独立行政法人都市再生機構

①「令和 5・6年度測量・土質・建コン等業務競争参加資格審査申請の受付に

ついて」（令和 4年 10 月 4 日）

３．測量成果検定事業等（公共測量支援センター）

（１）令和 4年度契約件数及び契約金額

１)契約件数：133 件、 契約金額：1,458 万円

２)測量種別毎の検定実績点数等

①１～３級基準点測量（GNSS）：859 点

②３～4級基準点測量（TS） ：1,563 点

③1級水準測量      ：292km

  ④２～４級水準測量  ：67km

⑤GNSS 水準測量      ：49 点

（２）公共測量の普及と啓発活動

①「基準点測量成果作成における注意点」の講演を 6月 9日に長崎県、10 月

28 日に北海道、2月 27 日に長野県において実施。

②「測量の基礎知識」の講演を 5月 18 日に兵庫県において実施

  

４．事業経営基盤の強化

①CPD 等認定・登録事業

・学習プログラムの認定、CPDポイントの登録

②頒布・広告事業

③保険仲介事業

④書籍等販売斡旋

・2022 年度版 公共測量積算ハンドブック

・2022 年度版 設計業務等標準積算基準書

・改訂 設計業務等標準積算基準書の解説

・補訂版 公共補償基準要綱の解説

・補訂版 公共用地の取得に伴う損失補償基準要綱の解説

e
鉛筆



24

・改訂版 明解 事業損失の理論と実務

・都市再開発実務ハンドブック 2022

・必携 用地補償実務便覧 2023年版

         ・令和 5年版 河川六法

５．会議の開催

（１）総会

１)令和４年度定時総会         令和 4年 6月 30 日(測量年金会館)

【会長表彰及び感謝状の授与】

【決議事項】

①第 1号議案 令和 3年度貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算

書）について

②第 2号議案 理事及び監事の選任について

③第 3号議案 定款の変更について

【報告事項】

①令和 3年度事業報告

②令和 4年度事業計画及び令和 4年度収支予算案

③その他

（２）理事会

１)第１回理事会            令和 4年 5月 25 日(測量年金会館) 

【審議事項】

①第 1号議案 令和 3年度事業報告（案）について

②第 2号議案 令和 3年度貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算

書）について

③第 3号議案 全測連理事及び監事の定数について

④第 4号議案 令和 4年度会長表彰者及び会長感謝状贈呈者等について

   【報告事項】

①各委員会活動報告について

・総務広報委員会

・経営委員会

・技術委員会

・未来の測量委員会

②令和 3年度測量成果検定成績優秀事業者及び品質確保優秀技術者の表彰に

ついて

③基準点測量成果作成における注意点に関する講演会開催について

④発注者責任を果たすための今後の建設生産・管理システムのあり方に関

する懇談会

⑤その他

・令和 4年度全測連スケジュールについて

２)第２回理事会            令和 4年 6月 30 日(測量年金会館)

【審議事項】

e
鉛筆



25

①第１号議案 理事及び監事の選任について

②第２号議案 定款の変更について

３)第３回理事会            令和 4年 6月 30 日(測量年金会館)

【審議事項】

①第１号議案 会長、副会長、専務理事等の選任について

４)第４回理事会            令和 4年 7月 21 日(測量年金会館) 

【審議事項】

①第 1号議案 各委員会の事業内容及び委員長・委員の選任について

【報告事項】

①令和 4年度全測連スケジュールについて

５)第５回理事会           令和 4年 10 月 13日(測量年金会館) 

【報告事項】

①災害対応について

・令和 4年 8月 3日の大雨等

②各委員会活動方針について

・総務広報委員会

・経営委員会

・技術委員会

・未来の測量委員会

③全測連全国会長会議について

④令和 4年度全測連スケジュール

６)第６回理事会            令和 4年 12 月 6 日(測量年金会館)

【審議事項】

①令和 4年度中間決算について

【報告事項】

①令和 5年全測連賀詞交歓会について

②国土交通省との意見交換会報告

③災害対応（災害支援金の拠出）について

④自由民主党・公明党への要望書提出について

⑤令和 4年度全測連スケジュールについて

【講演会】

  〇講 師  総務省自治大学校 客員教授

牧 慎太郎 氏

  〇演 題 「人口減少時代のまちづくり」

７)第７回理事会            令和 5年 3月 23 日(測量年金会館)

【審議事項】

①第 1号議案 令和 5年度事業計画（案）について

②第 2号議案 令和 5年度収支予算（案）について

e
鉛筆



26

③第 3号議案 災害支援金制度規程の改正について

④第 4号議案 総会の開催について

【報告事項】

①国土交通省との意見交換会報告について

②令和 5年度測量成果検定料金について

③業務量の安定的な確保及び設計業務委託等技術者単価の引き上げ等につい

ての要望

    ④その他

・令和 5年度設計業務委託等技術者単価について

・令和 5年度全測連スケジュールについて

【講演会】

  〇講 師  国土交通省水管理・国土保局防災課長

中込 淳 氏

  〇演 題 「災害復旧事業における最近の動向」

（３）業務執行理事会

１)第 1回業務執行理事会        令和 4年 5月 17 日(測量年金会館)

①令和 3年度事業報告（案）について

②令和 3年度貸借対照表及び損益計算書（正味財産増減計算書）について

③各委員会活動報告について

・総務広報委員会

・経営委員会

・技術委員会

・未来の測量委員会

④全測連理事及び監事の定数について

⑤令和 4年度会長表彰者及び感謝状贈呈者について

⑥令和 3年度測量成果検定成績優秀事業者及び品質確保優秀技術者の表彰に

ついて

⑦2022 年全測連交流会（in 北海道）について

⑧令和４年度全測連スケジュール

２)第２回業務執行理事会        令和 4年 6月 22 日(測量年金会館) 

①第 2回理事会について

・理事及び監事の選任について

・定款の変更について

②令和 4年度定時総会について

     ・会長表彰及び感謝状授与

   ・令和 3年度貸借対照表及び損益計算書(正味財産増減計算書)について

・理事及び監事の選任について

   ・定款の変更について

   ・令和 3年度事業報告について

   ・令和 4年度事業計画及び令和 4年度収支予算案

③第 3回理事会について

   ・会長、副会長、専務理事等の選任について

e
鉛筆



27

④令和 4年度委員会事業内容（案）について

⑤その他

   

３)第３回業務執行理事会        令和 4年 6月 30 日(測量年金会館) 

①令和 4年度定時総会について

４)第４回業務執行理事会          令和 4年 7月 11 日(測量年金会館)

①各委員会の事業内容及び委員長・委員の選任

５)第５回業務執行理事会        令和 4年 9月 6日(測量年金会館)

①各委員会活動方針について

・総務広報委員会

・経営委員会

・技術委員会

・未来の測量委員会

③第 5回理事会について

④令和 4年度全測連地区協議会会長会議について

⑤令和 4年度全測連全国会長会議について

⑥その他

・災害対応について

・令和 4年度全測連スケジュール

６)第６回業務執行理事会       令和 4年 10 月 12日(測量年金会館)

①第 5回理事会について

・災害対応について

         ・各委員会活動方針について

・総務広報委員会

・経営委員会

・技術委員会

・未来の測量委員会

②令和 4年度全測連全国会長会議について

       ③令和 4年度全測連地区協議会会長会議について

・各地区協議会から地方整備局等との意見交換会及国土交通省要望等

④令和 4年度全測連スケジュール

７)第７回業務執行理事会  令和 4年 11 月 7日(ホテルメトロポリタン盛岡)

①令和 4年度全測連全国会長会議について

・各委員会活動方針について

      ・政治連盟及び議員連盟の取組みについて

      ・地区協議会会長会議の報告・意見交換

      ・災害対応について

    ②その他

８)第８回業務執行理事会       令和 4年 11 月 29日(測量年金会館)

e
鉛筆



28

①令和 4年度中間決算について

②令和 5年賀詞交歓会について

③国土交通省との意見交換会について

④第 6回理事会について

⑤令和 4年度全測連スケジュール

   

９)第９回業務執行理事会        令和 5年 1月 12 日(測量年金会館)

①全測連懇談会について

②国土交通省との意見交換会について

③その他

10)第 10 回業務執行理事会       令和 5年 1月 30 日(測量年金会館)

①意見交換会事前打合せ

・意見交換会の流れ

・意見交換会資料内容の確認

②三団体要望等について

③全測連スケジュールについて

11)第 11 回業務執行理事会       令和 5年 3月 17 日(測量年金会館)

①令和 5年度事業計画（案）について

②令和 5年度収支予算（案）について

③災害支援金制度規程の改正について

④国土交通省との意見交換会報告

⑤令和 5年度測量成果検定料金について

⑥業務量の安定的な確保及び設計業務委託等技術者単価の引き上げ等につい

ての要望

⑦役員の選任に係る臨時総会の開催

⑧令和４・５年度全測連スケジュール

（４）委員会

１)総務広報委員会

第１回 令和 4年 7月 29 日

第 2回 令和 5年 3月 10 日

〇担い手確保部会

第 1回 令和 4年 9月 21 日

第 2回 令和 4年 10月 24 日

第 3回 令和 4年 11月 30 日

〇広報部会

第 1回 令和 4年 8月 25 日

第 2回 令和 4年 9月 28 日

第 3回 令和 4年 11月 9 日

第 4回 令和 4年 12月 20 日

２)経営委員会

e
ハイライト表示

e
鉛筆



29

第 1回 令和 4年  8月 25 日

〇経営安定化部会

第 1回 令和 4年 10 月 27 日

第 2回 令和 5年 3月 24 日

〇経営環境改善部会

第 1回 令和 4年 10月 27 日

第 2回 令和 5年 3 月 24 日

３)技術委員会

第 1回 令和 4年 8月 1日

〇積算基準検討部会

第 1回 令和 4年 8月 31 日

第 2回 令和 4年 9月 21 日

第 3回 令和 4年 12月 5 日

第 4回 令和 5年 3月 8日

〇３D技術導入検討部会

第 1回 令和 4年 10月 24 日

第 2回 令和 5年 3月 17 日

４) 未来の測量委員会

第 1回 令和 4年 8月 30 日

          〇測量設計業新方針検討部会

         第 1 回 令和 4年 12月 1日

〇三次元計測部会

      第 1 回 令和 5年 2月 8日

（５）全測連地区協議会会長会議     令和 4年 10月 13 日(測量年金会館)

①地方整備局等との意見交換会について

②国土交通省への要望等について

  ・担い手の確保と働き方改革について

  ・防災・減災、国土強靭化施策の推進について

  ・経営環境の改善について

  ・インフラＤＸの推進について

  ・技術者単価、調査基準価格及び歩掛について

  ・地方公共団体への指導等について

③その他

（６）全測連全国会長会議（in岩手県）        令和 4年 11 月 7 日

①各委員会活動方針について

    ②政治連盟及び議員連盟の取組みについて

    ③地区協議会会長会議の報告（国土交通省への要望等）

  ・担い手の確保と働き方改革について

  ・防災・減災、国土強靭化施策の推進について

  ・経営環境の改善について

e
鉛筆



30

  ・インフラＤＸの推進について

  ・技術者単価、調査基準価格及び歩掛について

      ・地方公共団体への指導等について

   ④災害対応について

（７）2022 年全測連交流会（in北海道）          令和 4年 6月 9日

【研修会】

〇講 師 （公社）北海道観光振興機構

    会長  小磯 修二 氏

〇演 題 「人口減少時代の地域経済戦略

―地域産業としての測量設計業―」

      〇講 師 日本データーサービス（株）

    副社長 川合 紀章 氏

〇演 題 「北海道からの農産品物流の現状と危機」

（８）賀詞交換会（開催中止）

賀詞交歓会については、令和 4年 1月 12 日に開催を予定していたが、コロナ

禍の影響で中止した。

（９）全測連座談会            令和 4年 1月 12 日(測量年金会館)

    ①国土交通省との意見交換会について

    ②その他

e
鉛筆




